Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Valores expressos em reais (R$) mil, exceto quando indicados de outra forma

______________________________________________________________________________
Emerson Auditores e Consultores  contato@auditoreseconsultores.com.br
Auditores Independentes   www.auditoreseconsultores.com.br

introduzidas pelas Leis nº. 11.638/2007 e 11.941/2009 e regulamentações emanadas pelo Conselho
Federal de Contabilidade, especialmente a NBC TG 1000 — Contabilidade para Pequenas e Medias
Empresas.

A emissão dessas demonstrações financeiras foi aprovada pela administração em 23 de maio de 2023.

2.1 Reapresentação dos valores correspondentes

Durante o exercício de 2022, a ETICE realizou os ajustes contábeis retrospectivos classificados
erroneamente e objeto de modificação de opinião dos auditores independentes no que diz respeito a
classificação de clientes, reconhecimento de receitas e reclassificação dos valores a título de estoques
de serviços a faturar.
Os quadros a seguir apresentam resumidamente os principais impactos nas demonstrações financeiras:

i) Balanço patrimonial

Ativo
2021

Anteriormente
apresentado

 Ajuste  2021
Reapresentado

Circulante   22.893  (2.210)   20.683
Caixa e equivalentes de caixa   16.868   16.868
Clientes   872   872
Clientes a faturar   -   2.328   2.328
Créditos tributários   352   352
Créditos com funcionários   145   145
Almoxarifado   118   118
Estoque de serviços a faturar   4.538  (4.538)   -

Não circulante   14.030  (6.656)   7.373

Clientes a faturar   6.656  (6.656)   -
Outros créditos   20   20
Depósitos judiciais   13   13
Imobilizado   4.600   4.600
Intangível   2.740   2.740

Total do ativo   36.923  (8.867)   28.056

Passivo e patrimônio líquido
2021

Anteriormente
apresentado

 Ajuste  2021
Reapresentado

Circulante   13.255   -   13.255
   Fornecedores   6.669   6.669
   Obrigações tributárias   1.678   1.678
   Obrigações trabalhistas e previdenc.   1.011   1.011
   Provisões   3.857   3.857
   Adiantamento de clientes   39   39
   Outras obrigações   -   -

Não circulante   8.747  (6.656)   2.091
Provisão para contingências   2.091   2.091
Receita diferida   6.656  (6.656)   -

Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará - ETICE
Notas explicativas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Valores expressos em reais (R$) mil, exceto quando indicados de outra forma

______________________________________________________________________________
Emerson Auditores e Consultores  contato@auditoreseconsultores.com.br
Auditores Independentes   www.auditoreseconsultores.com.br

Patrimônio líquido   14.921  (2.210)   12.710
Capital social   50   50
Reserva de lucros   14.871  (2.210)   12.660

Total do passivo e do patrimônio líquido   36.923  (8.867)   28.056

ii) Demonstração de resultado

Descrição
2021

Anteriormente
apresentado

 Ajuste  2021
Reapresentado

Receita liquida dos serviços prestados   124.932   1.462   126.395
Custo dos serviços prestados   (119.147)   (389)   (119.536)

Lucro bruto   5.786   1.074   6.859
Despesas administrativas   (3.732)   (3.732)
Despesas tributárias   (98)   (98)
Outras despesas operacionais   (607)   (607)
Outras receitas operacionais   86   86

Lucro antes do resultado financeiro   1.434   1.074   2.508
Despesas financeiras   7   7
Receitas financeiras   460   460

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social   1.902   1.074   2.975
Provisão para contribuição social   (200)   (200)
Provisão para Imposto de renda   (530)   (530)

Lucro líquido do exercício   1.172   1.074   2.246

nº de ações do capital social   50.000   50.000   50.000
Lucro básico e diluído por ação (em R$)   23,44   21,48   44,91

3. Principais diretrizes contábeis

(a) Apuração do resultado do exercício

As receitas com os serviços prestados e as despesas são registradas pelo regime de competência. Os
repasses do Governo do Estado do Ceará são registrados pelo regime de caixa.
Os custos dos serviços prestados foram apropriados de acordo com as Normas Brasileiras de
Contabilidade.

O resultado referente a atividade é incorporado ao patrimônio líquido somente ao término de cada
exercício social (31 de dezembro).

(b) Aplicações financeiras de liquidez imediata

Estão avaliadas pelo custo de aplicação, acrescidos dos rendimentos proporcionalmente auferidos até